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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementací systému, který má za úkol syn-
chronizovat data mezi projektovými systémy a aplikacemi na sledování času
stráveného na projektech. Rešeršní část se věnuje návrhu takového řešení, které
je dostatečně obecné, ale přesto jednoduché pro uživatele. V části je provedeno
nastínění situace, analýza existujících podobných řešení, ale také sběr poža-
davků od potenciálních uživatelů. Na základě toho je navržena architektura
systému a databázové struktury. Praktická část pak navazuje popisem imple-
mentace serveru i frontendové webové aplikace včetně krátkého popisu nasa-
zení systému. Dále je předložen průběh testování systému společně se zpětnou
vazbou od uživatelů. Na závěr jsou uvedena možná rozšíření a vylepšení celé
aplikace.

Klíčová slova Timer2Ticket, aplikace pro sledování času, projektový sys-
tém, synchronizační middleware, middleware, NodeJS, Angular, TypeScript,
REST API, Redmine, Toggl Track
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Abstract

This thesis is dedicated to design and implement a synchronization system
for project management tools and time tracking applications. The research
part designs solution that is sufficiently general, but still simple to use. It eval-
uates the current situation and also analyzes similar existing solutions. The re-
quirements collection is made with potential users. Based on that, the sys-
tem architecture and database structure are designed. The practical part
continues by describing server and frontend web application implementation.
Also, the deployment process is briefly mentioned. Furthermore, the testing
of the system together with user feedback is introduced. Possible extensions
and improvements are suggested at the end of the thesis.

Keywords Timer2Ticket, time tracking application, project management
tool, synchronization middleware, middleware, NodeJS, Angular, TypeScript,
REST API, Redmine, Toggl Track
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Úvod

Neexistuje jednoduché a přímočaré řešení, které by zajišťovalo synchronizaci
projektových systémů a aplikací na sledování času. Přitom to není zas tak ne-
obvyklý případ, obzvláště v oblasti IT. Ve firmách je obvykle po zaměstnancích
vyžadováno, aby strávený čas prací zaznamenávali do nějakého systému. Ty
ale většinou nejsou vhodné pro časté přepínání kontextu a efektivní zazna-
menávání času. Uživatel tak může využívat jinou aplikaci, která je k tomuto
úkolu uzpůsobena. Nastává však problém, neboť časy, které zadal do této apli-
kace, poté musí pro zaměstnavatele ještě manuálně přepsat do projektového
systému. Tento proces ale není pohodlný a může být zdrojem chyb. Proto by
realizace systému, který umožní tyto služby synchronizovat na pozadí, dávala
velký smysl.

Téma práce jsem si vybral převážně proto, že se mi jevilo smysluplné
a dobrý výsledek by mohl znamenat ušetření času a usnadnění práce pro
ostatní. Zároveň se jednalo o výzvu, protože vytvořit takový systém, který
bude fungovat spolehlivě, není vždy snadné. Vzhledem k tomu, že bude pra-
covat se službami třetích stran, nebude jednoduché zařídit, aby vše běželo
bez problému. Bude potřeba se vyrovnat s chybami a situacemi, které mo-
hou nastat. Navíc jedním z požadavků na systém je jeho co největší obecnost,
aby bylo umožněno jej rozšířit o další služby, které bude podporovat. Dal-
ším důležitým prvkem je nutnost, aby byl uživatelsky jednoduchý a přívětivý
a přinášel co nejmenší další zátěž. Pokud by se tak nestalo, systém by pro
uživatele ztrácel význam.

Výsledkem práce je fungující systém, který propojuje různé služby a za-
řizuje synchronizaci jejich dat. Prozatím je připravený a otestovaný pro dvě
vybrané služby, nicméně je možné a ne tak pracné jej rozšířit o další.

Systém je rozdělen na čtyři celky. Jedná se o databázi, Core (které zajiš-
ťuje samotnou synchronizaci), klientskou webovou aplikaci (ve které uživatel
službu konfiguruje) a také API (to slouží jako most mezi Core a klientem).
Všechny implementované části (Core, klient, API) komunikují přes rozhraní
REST (Representational State Transfer). To, že jsou celky od sebe funkčně
oddělené, usnadňuje jejich vývoj a testování.

V práci nejprve provedu návrh celé aplikace. Prozkoumám zástupce slu-
žeb, které by měly být integrovatelné. Systém a jeho architekturu navrhnu
na základě požadavků, které sesbírám od potenciálních uživatelů. Shrnu i da-
tovou strukturu systému, stručně okomentuji bezpečnost a připravím návrh
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Úvod

obrazovek pro webového klienta. V poslední sekci kapitoly o řešerši uvedu
technologie použité při implementaci. Na všechny tyto části budu navazovat
při realizaci.

Praktická část se zabývá jednotlivými částmi a případnými zajímavostmi,
které jsem musel při realizaci řešit. Popíšu i samotné nasazení systému na ser-
ver. Ke konci celé práce proberu testování nasazené aplikace a uvedu možná
vylepšení a rozšíření, které by mohly být do implementace v budoucnu za-
komponovány. Na závěr rozeberu také možnosti, jak by mohl být systém mo-
netizovaný proto, aby se vyplatil jeho provoz.
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1 Cíle práce

Cílem práce je návrh a implementace takového systému, který bude synchro-
nizovat časové záznamy napříč uživatelem zvolenými službami třetích stran.
Služby budou typu projektový systém nebo aplikace na sledování času. Navr-
žený systém bude od uživatele vyžadovat co nejméně práce navíc a výrazně
mu zjednoduší správu synchronizace jeho aplikací.

Samotným návrhem se zabývá rešeršní část, kde budou prozkoumány různé
služby, které by měly být integrovatelné do systému. Kromě toho také zkoumá,
zda již neexistuje řešení tohoto problému. Návrh vychází z kvantitativního vý-
zkumu mezi uživateli, kteří by tuto službu využívali. Návrhem je potřeba docí-
lit co nejobecnější architektury, která bude připravená na případná rozšíření.
Důležité je probrat různé scénáře, které mohou při vykonávání synchronizace
nastat. Vše je nutné posléze brát vpotaz a vytvořit kvalitní databázový návrh,
na kterém systém bude stavět.

Cílem praktické části je navázání na část předchozí samotnou implemen-
tací celého systému. Dojde na poukázání na zajímavé části, které musely být
při realizaci řešeny. K dispozici bude i krátký popis toho, jak je aplikace na-
sazená na server. Cílem je také probrání možných vylepšení a rozšíření včetně
nastolení možného budoucího rozvoje opřeného o výsledky z testování systému
a zpětné vazby uživatelů.
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2 Analýza a návrh

V kapitole nejprve uvedu celý problém a nastíním současnou situaci. Dále ana-
lyzuji služby, které by mohly být tímto systémem integrovány. Prozkoumám
již existující řešení a provedu výzkum mezi uživateli. Také popíšu architek-
turu celého systému a procesy, které budou probíhat uvnitř aplikace. Nakonec
se provedu návrh datové struktury, navrhnu obrazovky pro webového klienta
a shrnu použité technologie pro implementaci.

2.1 Nastínění současné situace

Nejdříve popíšu problém, který bude celý systém řešit. Celá řada společností,
obzvláště pak v oblasti IT, využívá pro správu projektů a požadavků nějaký
nástroj. Mezi takové zástupce se řadí např. Jira [1] či Redmine [2]. V těchto
systémech uživatelé pracují nad přiřazenými projekty, vytvářejí požadavky,
vyplňují počet hodin, které strávili nad danými úkoly.

Nicméně takové systémy se běžně nehodí na časté přepínání kontextů mezi
více projekty. Rovněž neřeší problém efektivního zaznamenávání stráveného
času. Pokud uživatel v průběhu dne pracuje na pěti projektech a deseti úko-
lech, na konci dne už neví, kdy a kolik času na dané aktivitě strávil.

Tento problém lze samozřejmě řešit po svém – psát si záznamy ručně,
vyplňovat do tabulky apod. Existují však nástroje, které přesně toto řeší efek-
tivněji a přehledněji za nás. Patří mezi ně např. Toggl Track [3] a Clockify [4].
Jednoduše zadáme kontext, nad kterým zrovna pracujeme, můžeme přidat
projekt, tag a spustíme časomíru. Vrhneme-li se na něco jiného, předchozí ča-
somíru zastavíme a spustíme novou. A tak můžeme postupovat napříč dnem.
Výhodou je, že počítání času dělá aplikace za nás a my na konci dne vidíme
přehled toho, jak jsme byli efektivní a kdy jsme zrovna na onom projektu
pracovali.

Potíž nastává samozřejmě ve chvíli, kdy se po uživateli chce tyto údaje
vykazovat také v projektovém nástroji zmíněném výše. Musíme pak otevřít
aplikaci na sledování času a ručně přepsat všechy údaje do systému druhého.

[…]


TS TypeScript

UML Unified Modeling Language

XML eXtensible Markup Language
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B Scénáře pro rozhovor s uživateli

V kapitole jsou uvedeny dva scénáře, které jsem si připravil jako podklad
pro rozhovory s uživateli. První jsem prováděl úplně na začátku ještě před
samotným návrhem. Druhý naopak na konci v průběhu testování, poté co
byla služba nasazena na server.

B.1 Scénář pro prvotní rozhovor s uživateli
Výzkum provedený úplně na začátku ještě před samotným návrhem. Jeho
cílem bylo zjištění, jak uživatelé jednotlivé služby používají a sběr požadavků
na nový systém. Postup:

1. Představení mě, aplikace, proč ji dělám.
2. Informování o aplikaci Timer2Ticket (T2T). Co by měla dělat, proč ji

chceme, jak ji využijeme.
3. Krátké info o dotazovaném: kdo, věková skupina, zda je technicky znalý,

jak by využil aplikaci.
4. Jak uživatel aplikace používá (Redmine a hlavně Toggl Track)?
5. Jak by si uživatel představoval synchronizační aplikaci, jak by mohla

fungovat. Používal by ji? Čím by zjednodušila život a práci.
6. Příklad prvního nastavení a konfigurace T2T (registrace systémů Toggl

Track a Redmine):

a) vytvoření účtu u T2T,
b) zadání API klíčů služeb.

7. Příklad konkrétního sestavení konfigurace pro mapování časových zá-
znamů. Jednoduché sestavení – projekt, na něm záznam.

8. Mapování objektů:

a) projekty,
b) požadavky,
c) komentář.

9. Co s Redmine aktivitou? –> přes tagy?
10. Pokročilé funkce, atributy, tagy, atp.
11. Možnosti synchronizace – ”real-time“, denně, týdně…
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12. Synchronizace jednotlivých částí, manuální synchronizace (T2T – tla-
čítko synchronizovat vše nyní).

13. Notifikace uživatelů – např. API requesty na jednu stranu nefungují,
expirovaný API klíč, atd. – log chyb v aplikaci a asi i e-mailem?

14. Shrnutí procesů a aplikace.
15. Další připomínky, poznámky. Pokud se v budoucnu objeví nějaká při-

pomínka, neváhat se ozvat – není problém udělat dodatkovou diskuzi.
16. Poděkování, zdůraznění, že čas strávený rozhovorem bude zužitkován při

návrhu a implementaci aplikace.

B.2 Scénář pro rozhovor s uživateli systému
v průběhu testování

Průzkum proveden poté, co byl systém nasazený. Jeho cílem je sběr zpětné
vazby od uživatelů a zjištění, zda je systém využitelný. Od průzkumu se bude
vyvíjet další vývoj a bude provedena analýza možných rozšíření a vylepšení
systému. Postup:

1. Úvod.
2. Jak dlouho dotazovaný Timer2Ticket (T2T) používá pro synchronizaci.
3. Jak hodnotí jednoduchost registrace a průchodu konfigurace.
4. Náročnost a počet úkonů, které musel provést před přechodem na T2T

synchronizaci (či těsně po) ve službách Toggl Track a Redmine. (tedy
byl přechod hladký?)

5. Který systém uživatel primárně využívá? (Toggl Track / Redmine)
6. Jak hodnotí samotný přechod, stav před a po:

• Musel výrazně změnit styl vykazování (v návaznosti na bod výše
v jeho preferované službě)?

• Zjednodušilo to práci a stálo to za přechod?
7. Podařilo se eliminovat nudnou nezáživnou činnost na minimum? Nebo

přibyla nová, která je také (dle dotazovaného) neužitečná. Případné pří-
klady.

8. Využívá uživatel manuální sync, nebo vše přenechává na automatice?
(pokud manuální sync využívá, tak v jakém případě)

9. Objevily se nějaké dodatky, které by velmi rád viděl ve službě?
10. Nějaké další připomínky a náměty?
11. Poděkování za čas dotazovaného a zakončení.
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C Obsah přiloženého média

readme.txt..................................stručný popis obsahu média
src

impl.....................................zdrojové kódy implementace
timer2ticket-core....... zdrojové kódy implementace části Core
timer2ticket-api.........zdrojové kódy implementace části API
timer2ticket-client.zdrojové kódy implementace klientské části

attachments.........doplňující části, na které je odkazováno v textu
client-design....exportované obrazovky z návrhu klientské části
client-final...... snímky obrazovky z nasazené webové aplikace

thesis........................zdrojová forma práce ve formátu LATEX
text..........................................................text práce

dp_stefan_vit_2021.pdf................ text práce ve formátu PDF
survey-notes...........obsahuje mnou psané poznámky z dotazníků
(anonymizované)

71

Úvod
Cíle práce
Analýza a návrh
Nastínění současné situace
Analýza služeb pro synchronizaci
Projektové systémy
Aplikace na sledování času

Již existující řešení
Výzkum mezi uživateli, sběr a analýza požadavků
Nástin kvalitativního výzkumu
Výsledky
Funkční a nefunkční požadavky

Architektura
Jak bude probíhat synchronizace
Proces konfigurace synchronizace a vložení nového časového záznamu z pohledu uživatele
Konfigurace Timer2Ticket z pohledu uživatele
Vložení nového časového záznamu tak, aby se korektně synchronizoval

Návrh datové struktury
Bezpečnost
Návrh obrazovek webové aplikace
Použité technologie
Backend
Frontend

Realizace
Backend
API
Core

Frontend
Komponenty
Služby
Guards a Interceptors
Vzhled a notifikace uživatele

Nasazení systému
Rozšíření o další synchronizační službu

Testování
Testování kódu aplikace
Testování na reálných datech
Testování po nasazení
Zpětná vazba od uživatelů

Možná vylepšení a rozšíření aplikace, budoucí rozvoj
Synchronizace časových záznamů
Synchronizace konfiguračních objektů
Budoucí rozvoj

Závěr
