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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 82 /100 (B)

Text je příjemný, na některých místech (hlavně ke konci textu) by se dal víc strukturovat.
Co se použitého jazyku týká, některé slovní obraty by mi seděly spíše do hovorové češtiny,
než do závěrečné práce. Moc mi nevyhovuje samostatná kapitola "Cíle práce", toto bych
radši viděl třeba v úvodu. Uvítal bych, kdyby obrázky byly umístěny blíže k textu, který je
popisuje.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Autor provedl kvalitní průzkum před realizací (sběr požadavků) i po realizaci (zpětná
vazba). Vzniklý aplikační kód je moderní, dodržuje standardní postupy, rozdělení do vrstev
a dílčích modulů.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Praktický výstup práce je funkční aplikace, kterou aktivně sám využívám a je dále
využitelná i jinými osobami, projekt má do budoucna potenciál na další rozvoj a rozšíření.

Celkové hodnocení 92 /100 (A)

Autor sám prošel kompletním vývojovým procesem, sesbíral požadavky zákazníků, navrhl
řešení ve formě technologií a wireframů, implementoval funkční verzi kterou nasadil k
reálnému použití a provedl uživatelské testování. Textovou část práce bych označil za
průměrnou, avšak praktické výsledky jsou na vysoké úrovni.

Otázky k obhajobě

Co byste udělal jinak, kdybyste nyní měl projekt realizovat znovu "na zelené louce"?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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